
C o m u n e  d i  U r z u l e i  

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 525 DEL 02/08/2022 REG.GEN 
N. 186 DEL 02/08/2022 DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
OGGETTO: 

L.R. 9/2004 ART.1, LETT. F) - PROVVIDENZE A FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI 
AFFETTI DA NEOPLASIE MALIGNA - IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE SPESE VIAGGI E 
SOGGIORNO  MARZO/GIUGNO  ANNO 2022 BENEFICIARIO CODICE 
3977/2022      

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

RICHIAMATE:  

•  la L.R. n. 23 del 23 dicembre 2005, concernente il sistema integrato dei servizi alla persona; 

•  la L.R. 26 febbraio 1999, n. 8, ed in particolare l’articolo 4, commi 1, 2, 3, 7 lett. a-b-c, che dispone il trasferimento ai 

Comuni delle funzioni amministrative concernenti la concessione e l’erogazione dei sussidi in favore di particolari 

categorie di cittadini di cui alle Leggi Regionali n. 27/1983; n. 11/1985; n. 20/1997, art. 14; n. 12/1985, art. 92 e 

l’articolo 10, comma 2; 

•  la L.R. 27/83 e successive modifiche e integrazioni riguardanti le provvidenze a favore dei talassemici, degli emofilici 

e degli emolinfopatici maligni.  

• la L.R. 9/2004  avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla legge 11 Marzo 2004 n. 06” art. 1 lettera f) stabilisce 

che “Le provvidenze previste dalla legge regionale 25 novembre 2003, n. 27 e successive modificazioni e integrazioni 

sono estese ai cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna.  

• la L.R. 1/2006 avente ad oggetto “ Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 

(legge finanziaria 2006)”, che all’art.9 comma 9 dispone che fino all’approvazione del provvedimento di riordino delle 

provvidenze di cui all’articolo 48 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla 

persona), a favore dei cittadini affetti da neoplasia maligna di cui alla lettera f) dell’articolo 1 della legge regionale 3 

dicembre 2004, n. 9, sono erogati esclusivamente i rimborsi per le spese di viaggio e soggiorno  

• la circolare della RAS, Assessorato dell’Igiene Sanità e Assistenza Sociale, Prot. n 15283/5 del 26.04.2005, acquisita al 

prot. n°2132 del 09.05.2005, avente ad oggetto “L.R. 9/2004 art. 1, lettera f) –”, contenente le prime disposizioni in 

merito alle procedure da adottare per il riconoscimento, a favore degli utenti aventi diritto, dei benefici previsti dalla 

legge in oggetto, nel rispetto di quanto previsto dalla Giunta Regionale con deliberazione n°54/64 del 30.12.2004; 

VISTA la Delibera di G.R. del 24 marzo 2021, n. 11/31 "Interventi rivolti a persone affette da particolari patologie di cui 

alla legge regionale n. 30 del 15 dicembre 2020, art. 9,comma 1, lett. d). Linee di indirizzo 2021/2022 e criteri di riparto 

delle risorse a favore degli enti locali." che stabilisce di individuare, quale prima applicazione della programmazione 

pluriennale delle risorse del Fondo regionale per la non autosufficienza destinate all’attuazione degli “interventi rivolti a 

persone affette da particolari patologie”, il criterio di riparto dello stanziamento autorizzato per gli anni2021-2022 tra i 

comuni della Sardegna, in misura proporzionale al fabbisogno medio rilevato nell’ultimo triennio (2018/2020) dal 

sistema SIPSO e, laddove non disponibile, alle risorse impegnate in ciascun anno,assegnando le risorse agli enti con 

esigibilità negli anni 2021 e 2022. 

RICHIAMATO l’articolo 9 della LR n.30 del 2020 che recita “le risorse degli interventi per la non autosufficienza sono 

assegnate in coerenza con i nuovi principi di programmazione e di competenza finanziaria potenziata sono da imputare 

alle annualità in cui l’obbligazione viene in scadenza e prevede che in sede di prima applicazione la programmazione 

delle risorse sia riferita al biennio 2021-2022. 

PRESO ATTO in particolare, delle risorse stanziate sul bilancio regionale di previsione pluriennale 2021/2023 pari a 

euro 3.150.000,00 per ciascuna annualità, destinati alla concessione e l’erogazione di sussidi in favore di persone affette 

da particolari patologie - L.R. 26 febbraio 1999,n. 8 – Art. 4 – commi 1, 2, 3, 7 lett. a – b - c , art. 10 – comma 2 e L.R. n. 

9/2004 –art. 1, comma 1, lettera f) . 

PRESO ATTO che il Comune di Urzulei: 



• con la nota prot. n. 1620 del 13/03/2020  ha inviato il fabbisogno relativo all’anno 2021, quantificato in un 

totale di € 32.500,00,  di cui  € 29.700,00   per il fabbisogno di cui alla L.R. 8/1999 ed €. 2.800,00  per il 

fabbisogno  di cui alla  L.R. 9/2004 da cui vanno sommate le economie realizzate nel 2020 pari a €.4.160,00. 

RICHIAMATA  la determinazione Assessorato dell’Igiene e Sanità e Dell’Assistenza Sociale Direzione Generale delle 

Politiche Sociali, prot. n.4964 rep. n.135 , del 07 Aprile 2021, con la quale è stata impegnata in favore dei Comuni della 

Sardegna per il biennio 2021/2022, la somma complessivo della somma di € 115.995.000 (€ 55.005.000,00 per ciascuna 

annualità del biennio) per la concessione e l’erogazione di sussidi in favore di persone affette da particolari patologie - 

L.R. 26febbraio 1999, n. 8 – Art. 4 – commi 1, 2, 3, 7 lett. a – b - c , art. 10 – comma 2 e L.R.      n. 9/2004 – art. 1, 

comma 1, lettera f) annualità 2021 e 2022, pari al 95% delle risorse complessivamente stanziate sul bilancio 2021/2022 

in proporzione alla media del fabbisogno richiesto da ciascun comune nell’ultimo triennio 2018/2020.  

DATO ATTO che  con la predetta determinazione sono state impegnate  a favore del Comune di Urzulei le seguenti 

somme: 

• €. 28.552,30  per ciascuna annualità del Biennio 2021-2022  per la concessione e l’erogazione di sussidi in 

favore di particolari categorie di cittadini - L.R.26 febbraio1999  n.8, artt. 4, commi1, 2, 3, 7 lett. a) ,b) e c) e 

art.10, comma 2. 

• €. 2580,79 la somma per ciascuna annualità del Biennio 2021-2022  per la concessione e l’erogazione di 

sussidi in favore di particolari categorie di cittadini - L L.R. n. 9/2004 –art. 1, comma 1, lettera f). 

DATO ATTO che le  predette risorse sono  assegnate al Comune con esigibilità negli anni 2021 e 2022 

RICHIAMATA la propria Determinazione n.236/79  del 07/04/202  di accertamento di entrata delle somme suddette 

sul cap. 2101/102/4  sul bilancio di previsione  2022/2024 

PRESO ATTO CHE l’importo trasferito dalla RAS per l’anno 2022 ai sensi L.R. 26 febbraio 1999, n. 8, ed in 

particolare la L.R. 9/2004  avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla legge 11 Marzo 2004 n. 06” art. 1 lettera f) 

stabilisce che “Le provvidenze previste dalla legge regionale 25 novembre 2003, n. 27 e successive modificazioni e 

integrazioni sono estese ai cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna.  la L.R. 1/2006 avente ad 

oggetto “e pari a €. 2.580,79   

CONSIDERATO CHE la RAS   con la L.R.1 2018, art.7,comma 3, lett. e) in merito agli  “interventi rivolti a persone 

affette da particolari patologie previsti dalla legge regionale 26 febbraio 1999, n. 8”  tra le quali rientra la L. R. 27/83 

ha disposto quanto segue: “Rispetto agli interventi della lettera e) hanno priorità di finanziamento i rimborsi spese 

riconosciuti per usufruire delle prestazioni sanitarie legate alla patologia”. . 

TENUTO CONTO    che le competenze spettanti ai sensi della L.R. 09/2004 art. 1 comma 1  lett f ) rientra nella 

fattispecie sopra dettagliata.  

RITENUTO, sulla base delle  disposizioni RAS succitate, di dare la priorità  per l’annualità 2021 ai  rimborsi spese 

viaggio e soggiorno  riconosciuti per usufruire delle prestazioni sanitarie legate alla patologia.  

VISTA la documentazione presentata per il periodo dal 02/03/2022 al 30/06/2022  per le provvidenze spettanti come 

rimborso per le  spese viaggi e soggiorno a favore dei cittadini affetti da neoplasia maligna di cui alla lettera f) 

dell’articolo 1 della legge regionale 3 dicembre 2004, n. 9, per le viste mediche che la patologia richiede, effettuate in 

presidi sanitari fuori dal comune di residenza, il cui riepilogo è riportato nel Prospetto Neoplasie debitamente compilato 

dal Responsabile del Procedimento Assistente Sociale Mesina Giovanna, da cui risulta che la somma totale  spettante e 

da liquidare a n.01 beneficiario  per il predetto periodo è pari a €. 176,97 

RITENUTO doveroso ed opportuno provvedere all’impegno e al pagamento di quanto dovuto all’avente diritto, quale 

rimborso  per le spese viaggio e soggiorno relativamente al periodo Marzo/Giugno 2022 per i controlli medici che la 

patologia richiede, effettuati in presidi sanitari fuori dal comune di residenza, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 

delle pratiche curata dal servizio sociale, per un importo complessivo di €.176,97 

DATO ATTO che le obbligazioni giuridiche perfezionate, scaturite dal presente atto, sono registrate nelle scritture 

contabili al numero di impegno indicato in coda alla presente e imputate all’esercizio corrente in cui l’obbligazione 

diviene esigibile e che la scadenza della stessa è da intendersi in data 31/12/2022 

VISTO il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. .  

VISTO il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. .  

VISTI:  

• il decreto sindacale n. 01/2022, del 12/01/2022, con il quale la dott.ssa Roberta Marcialis è stata nominata 

responsabile dell’Area Amministrativa; 

• la determinazione n. 141 del 22/02/2021  avente ad oggetto “Organizzazione Area Amministrativa. Nomina 

Responsabili di Procedimento e loro sostituti”, con la quale si nominano i responsabili di procedimento  del 

servizio Amministrativo e nello specifico l’assistente sociale Giovanna Mesina  quale responsabile del 

procedimento per Servizio Sociale, Scolastico, Sportivo e  culturale;  

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.01 del 17/01/2022;  

• il Bilancio di previsione finanziario per l’anno 2022/2024 e relativi allegati, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 02 del 17/01/2022  

DATO ATTO CHE, sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla scrivente si 

può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 



DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile d’Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri 

soggetti indicati agli artt. 8-9  del codice di comportamento, salvo quanto rilevato sopra. 

RICHIAMATI gli artt. 31 e 33 del D.lgs. del 30.06.03 n. 196 i quali prescrivono l’obbligo di adottare misure minime 

di sicurezza per la custodia ed il controllo dei dati personali, oggetto di trattazione da parte di soggetti pubblici e privati. 

RICHIAMATO l’art. 26 del D.lgs. 33/1013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” il quale al comma 4. 

recita: “ E' esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al 

presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla 

situazione di disagio economico-sociale degli interessati”.  

DATO ATTO  che gli atti relativi al presente provvedimento saranno pubblicati nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs 33/2013 e ss .mm. ii. e sarà trasmesso all’Ufficio finanziario il 

provvedimento di liquidazione per l’emissione del mandato di pagamento. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, i provvedimenti dei Responsabili dei 

Servizi che comportano impegni di spesa devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono 

esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse nella premessa narrativa suesposta che qui di seguito si intende integralmente trascritta e ne 

fa parte integrante e sostanziale. 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 176,97, necessaria per il pagamento delle provvidenze economiche 

spettanti al beneficiario indicato nell’Allegato 1 ai sensi delle LL. R.R. in oggetto, trova copertura nel seguente capitolo: 

Missione: 12, Programma 02, Titolo1, Macroaggregato 104 – Voce 12021/104/20297 “Contributi RAS leggi regionali 

di settore”come da attestazione di copertura finanziaria riportata in coda al presente atto; 

DI LIQUIDARE e pagare ai beneficiario indicato nell’Allegato 1, che  viene pubblicato anonimizzato  per motivi di 

tutela e riservatezza dei dati in esso contenuti e che verrà consegnato con tutti i dati  all’ufficio finanziario per i 

provvedimenti di competenza, l’entità del contributo relativo al periodo Marzo/Giugno 2022  per i controlli medici che 

la patologia richiede, effettuati in presidi sanitari fuori dal comune di residenza, per complessivi € 176,97 imputando la 

somma sull’impegno di spesa di cui al punto precedente 

DI PRECISARE che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, “Il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa nonché con i vincoli di finanza pubblica 

in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell' art.1 della legge 208/2015 (legge di 

stabilità 2016) 

DI DARE altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente e nell’apposita 

sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.  

 
 

Istruita da: 

MESINA GIOVANNA 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Roberta Marcialis  

 
 
 
 

   
 
 


